2
o
 desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores, e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

§ 1
o
  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as 

lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam 

suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

fato restou acometido de invalidez permanente pelo acidente de transito citado, assim, 

fazendo jus à indenização requerida. 

Desse modo, comprovando o direito autoral, o Autor requer a 

procedência da Ação para condenar a Ré no pagamento da indenização devida, de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

IV – HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DE SUCUMBÊNCIA 

No presente caso os honorários advocatícios de sucumbência são devidos, 

conforme dispõe o CPC/2015 em seu artigo 85, e seguintes: 

Art. 85. A sentença condenará o vencido a pagar honorários ao